Ministério da Educação
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca Comitê de Políticas de Igualdade e Cotas Étnico

Raciais – CPICER
Comissão de Heteroidentificação - CHET

Avenida General Canabarro, 552, 1º andar do Campus Canabarro, Maracanã – Rio de Janeiro – RJ.

COMUNICADO Nº 08/2025/CPICER

Assunto:   CONVOCAÇÃO PARA OS CANDIDATOS INDÍGENAS E QUILOMBOLAS
INSCRITOS NO EDITAL Nº 01/2025 - SISU

O Presidente  do  Comitê de  Políticas  de  Igualdade  e  Cotas  Étnico-raciais,  no  uso  de suas
atribuições, em consonância com a Portaria CEFETRJ Nº 1023/2023/CEFETRJ, de 24 de
agosto de 2023, CONVOCAR:

Os candidatos indígenas  e quilombolas  inscritos  no Edital  Nº 01/2025-  SISU para  entrega  da
seguinte  documentação:  a)  FORMULÁRIO  DE  AUTODECLARAÇÃO  PARA  POVOS
INDÍGENAS  E  QUILOMBOLAS  e  b)  DECLARAÇÃO  DE  PERTENCIMENTO
ÉTNICO ASSINADA PELA LIDERANÇA INDÍGENA E QUILOMBOLA.

Que os senhores  candidatos acompanhem as convocações,  resultados e  datas  de realização do
procedimento de heteroidentifiação. Além dessas orientações, deve:

1) Preencher  corretamente  o  FORMULÁRIO  DE
AUTODECLARAÇÃO D E I N D Í G E N A S  E
Q U I L O M B O L A S (Anexos III e IV);

2) Preencher  corretamente  a  DECLARAÇÃO  DE  PERTENCIMENTO  ÉTNICO
RECONHECIDO PELA LIDERAMÇA INDÍGENA E QUILOMBOLA;

3) Encaminhar para o email coadiqcefetrj@gmail.com até às 20h do dia 12/02/2025;

4) Para as situações de indeferimento, o candidato pode solicitar o recurso, preenchendo o
FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO (Ver Anexo V I  à
este
Comunicado)

5) Caso de dúvidas, encaminhar para o email cpicer@cefet-rj.br.

Atenciosamente,

Rio de Janeiro, na data da assinatura digital.

mailto:coadiqcefetrj@gmail.com

ANEXO III

AUTODECLARAÇÃO PARA INDÍGENAS

De  acordo  com  a  Lei  de  Cotas  Raciais  nº  12990/2012,

eu,_______________________________________________________________________________

(nome  completo)  inscrito  no  Edital  Nº___/2025  sob  o  nº  (inscrição)

________________________________________________, declaro para os devidos fins que:

Sou  indígena  da Etnia________________________  localizada no Município

de____________________________do Estado de_____________________________________.

Declaro-me INDÍGENA,  estando ciente  de  que,  em caso  de  falsidade  ideológica,  ficarei  sujeito  às

sanções prescritas no Código Penal[1] e às demais cominações legais aplicáveis.

Declaro, ainda, estar ciente de que, caso seja constatada a irregularidade na documentação entregue no

ato de inscrição, quanto às informações aqui prestadas, serei eliminado do processo seletivo destinado à

comissão especifica descrita neste edital para os povos das comunidades indígenas.

Ainda,  neste ato,  autorizo a obtenção da minha imagem através de fotos e vídeo,  para análise caso

necessário, para fins de avaliação da minha autodeclaração e análise documental de pessoa indígena, nos

termos da Lei 12.990/2014. Neste ato, ratifico a informação prestada na inscrição.

                                          (Data e assinatura do candidato)

              (Data e assinatura do representante legal, se candidato menor de idade)

ANEXO IV

AUTODECLARAÇÃO     PARA     QUILOMBOLAS

De  acordo  com  a  Lei  de  Cotas  Raciais  nº  12990/2012,

eu,_______________________________________________________ (nome completo) inscrito no

Edital Nº __/ 2024 sob o nº (inscrição)   ________________________________________________,

declaro para os devidos fins que:

Sou quilombola ou remanescente do Quilombo ________________________ localizada no Município

de____________________________do Estado de_____________________________.

Declaro-me QUILOMBOLA, estando ciente de que, em caso de falsidade ideológica, ficarei sujeito às

sanções prescritas no Código Penal[1] e às demais cominações legais aplicáveis.

Declaro, ainda, estar ciente de que, caso seja constatada a irregularidade na documentação entregue no

ato de inscrição, quanto às informações aqui prestadas, serei eliminado do processo de seletivo destinado

à comissão especifica descrita neste edital para os povos das comunidades quilombolas.

Ainda, neste ato, autorizo a obtenção da minha imagem através de vídeo, para fins de avaliação da minha

autodeclaração e análise documental de pessoa quilombola nos termos da Lei 12.990/2014. Neste ato,

ratifico a informação prestada na inscrição.

(Data e assinatura do candidato)

                        (Data e assinatura do representante legal, se candidato menor de idade)

ANEXO V

DECLARAÇÃO     DE PERTENCIMENTO     ÉTNICO     RECONHECIDA     PELA     LIDERANÇA
INDÍGENA     E     QUILOMBOLA

(PARA CANDIDATO INDÍGENA ou QUILOMBOLA)

A liderança comunitária abaixo identificada, do Povo Indígena / Comunidade Quilombola

(nome do povo indígena / comunidade quilombola), DECLARA, para fins de concorre a vaga de estudante nos curso
de graduação no Centro Federal  de Educação Tecnológica  Celso Sukow da  Fonseca – CEFET/RJ) que o(a)
candidato _____________________________________________________________________(nome completo),
cadastrado (a) no CPF sob o   número_________________________  (onze dígitos), é indígena/quilombola
pertencente ao Povo/Comunidade  quilombola
                                                 _______________________  (nome  do Povo indígena ao qual pertence ou da
comunidade quilombola), cuja respectiva comunidade está localizada no município
                                                 ___________________________  , UF                 . Declaram ainda, que são lideranças
reconhecidas da comunidade indígena/quilombola onde reside o estudante indígena/   quilombola   mencionado
acima.   Por   ser   expressão   da   verdade,   firmamos   e   datamos   a   presente   declaração.

Local e data (Informar a Cidade, a UF e o dia, mês e ano da emissão)

DADOS E ASSINATURA DA LIDERANÇA
Nome completo:
CPF:
RG:                                                                                  __________________________________________
Assinatura:                                                                       __________________________________________

Para fins de validação da assinatura, será aceita assinatura pelo sistema gov.br ou registrada em cartório.

Observação 1: Esta declaração deverá ser utilizada para fins de comprovação do pertencimento étnico do
estudante indígena. Observação 2:  Se os líderes ou  alguns dos líderes signatários da declaração possuir
algum vínculo com alguma entidade  representativa da comunidade, essa situação deverá ser identificada na
declaração, mediante a indicação do nome e aposição do carimbo do CNPJ da entidade a qual representa
Observação 3: (1) O Código Penal e o O Decreto-Lei n° 2.848, de 07 de dezembro de 1940 sobre a
Falsidade ideológica

Art. 299: omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar,
ou nele inserir ou fazer inserir
declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar
obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante: Pena - reclusão, de um
a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, se
o documento é particular. Por ser verdade o que está escrito, assino e me responsabilizo
pela referente declaração.

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO

A: Comissão de Análise de Povos Indígenas e Quilombolas do CEFET/RJ Sr.

(Sra.) Presidente,

Referente ao Processo Seletivo do Edital                  – do CEFET/RJ 2024, sob incrição de

n º                            , eu

(nome completo)

inscrita (o) no CPF sob o nº                                                             , portador (a) de cédula de identidade

Registro Geral sob nº                                                            , endereço

eletrônico                                                                                     ,   inscrito   (a)   no   curso

                                                      , para a Unidade do CEFET/RJ                                                 ,

solicito:

BANCA RECURSAL DE ANÁLISE E VALIDAÇÃO DE DOCUMENTOS INDÍGENAS
E QUILOMBOLAS.

Em face da respeitável decisão de indeferimento da análise dos documentos indígenas e quilombolas

exarada pela Comissão de Heteroidentificação, o que faz pelos fatos aduzidos a seguir:

Justificativa: Descrever de forma clara e objetiva o motivo de solicitação do recurso.

ATENÇÂO: O recurso deve ser enviado seguindo este modelo para o e-mail cpicer@cefet-rj.br

	ANEXO V
	(PARA CANDIDATO INDÍGENA ou QUILOMBOLA)
	DADOS E ASSINATURA DA LIDERANÇA
	Observação 3: (1) O Código Penal e o O Decreto-Lei n° 2.848, de 07 de dezembro de 1940 sobre a Falsidade ideológica
	FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO
	BANCA RECURSAL DE ANÁLISE E VALIDAÇÃO DE DOCUMENTOS INDÍGENAS
	E QUILOMBOLAS.

		2025-02-10T15:26:52-0300